Doritori de a ocupa acest post de învățător să-și subștearnă rugărilor concursuale cu documentele recerute oficiului protopresbiteral din Orăștie, totodată este dator a forma un cor pentru a cânta răspunsurile liturgiei în biserică, având a se prezenta înainte de alegere la biserică din Orăștioara de jos în vreo Duminecă sau sârbătoare spre a cânta și a se face cunoscut cu poporul.

Orăștioara de jos, 18/31 Octombrie 1915.

Aurel Baciu
președ. comit. par.

În conțelegere cu oficiul protopopesic gr. or. română din Orăștie.

Vasile Domșa
protopresbiter.

Ca practicant

se primește un tinăr din familie bună, absolvent de 3 sau 4 clase medii, precum și un

Comis

(specialist în manufactură se preferă) la Firma